
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 55Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00382/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0372/14-GAB/CGPC 
de 01/10/14, que apurou as circunstâncias da morte do preso 
Ecleiton Henrique Nunes da Costa, no interior da carceragem da 
DP de Outeiro, por ocasião da lavratura do procedimento policial, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 346/2014.000244-0, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0372/14-GAB/CGPC de 01/10/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00383/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0386/13-GAB/CGPC de 
18/07/13, que apurou a conduta do servidor R.G.C.N., mat. nº 
5411815, face o teor do Of. nº 267/13-SRCM, no qual comunica 
que o servidor, teria, em tese, agido de modo incompatível 
com as funções de policial, além de dirigir-se reiteradamente 
de forma desrespeitosa a superior hierárquico, fato ocorrido na 
Superintendência Regional dos Campos do Marajó, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 18/07/13 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
06 (seis) dias de SUSPENSÃO, ao servidor R.G.C.N., mat. nº 
5411815, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
incisos XIX e XLIII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 834145

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 099 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDORA: KARINA PINA POMPEU
CARGO:Aux.Técn.Pericias, MATRÍCULA:57188530/3
PERÍODO:01.06.2015 a 30.06.2015
TRIÊNIO:28.09.2010 a 27.09.2013.

PORTARIA Nº 100 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDORA:BERNADETE DE LOURDES G.REALE
CARGO:Perito Criminal ,MATRÍCULA:3157237/2
PERÍODO:01.06.2015 a 30.06.2015
TRIÊNIO:21.11.2004 a 21.11.2007

PORTARIA Nº101 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDOR:NILSON BARBOSA PEREIRA
CARGO:Perito Criminal, Matricula:5127467/2
PERÍODO:01.06.2015 a 30.06.2015
TRIÊNIO:04.05.1999 a 04.05.2002.

PORTARIA Nº 102 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDOR:ALEXANDRE FERREIRA
CARGO:Perito Criminal.MATRÍCULA:5843430/1
PERÍODO:08.06.2015 a 03.01.2016
TRIÊNIO:01.08.2001 a 31.07.2004, 01.08.2004
a 31.07.2007, 01.08.2007 a 31.07.2010 e
01.08.2010 a 31.07.2013.

PORTARIA Nº 103 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDOR:PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
CARGO:Médico Legista.MATRÍCULA:5087635/2
PERÍODO:01.06.2015 a 30.06.2015
TRIÊNIO:13.09.2009 a 12.09.2012.

PORTARIA Nº 104 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDORA:MARIA DO SOCORRO S. DE AMORIM

CARGO:Assist.Administrativo MATRÍCULA:57205119/1
PERÍODO:01.06.2015 a 30.06.2015
TRIÊNIO:15.10.2008 a 14.10.2011.

PORTARIA Nº105 DE 02/05/2015-DAF
SERVIDORA:KAREN LORENA CRUZ DA SILVA
CARGO:Assist.Administrativo.Matricula:57195112/1
PERÍODO:12.06.2015 a 11.07.2015
TRIÊNIO:11.03.2011 a 10.03.2014.

PORTARIA Nº 106 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDORA:CARMEN LUCILA M. B. B.FONSECA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5233062/1
PERÍODO:01.06.2015 a 30.06.2015.
TRIÊNIO:23.01.2007 a 23.01.2010

PORTARIA Nº 107 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDORA:EVA DE SOUSA SILVA
CARGO:Aux.Técn.Pericias, MATRÍCULA:57221131/1
PERÍODO:01.06.2015 a  30.06.2015
TRIÊNIO:07.10.2009 a 06.10.2012

PORTARIA Nº 108 DE 20/05/2015-DAF
SERVIDOR:ANDRE RICARDO QUEIROZ SILVA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54185404/1
PERÍODO:01.06.2015 a 30.06.2015.
TRIÊNIO:04.06.2007 a 04.06.2010

Protocolo 834002

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775336
ERRATA DA PORTARIA Nº 3914/2014 - DG/DHCRV/CHC - 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014 publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 32.777 edição de 27/11/2014.
A PORTARIA nº 3914/2014 - DG/DHCRV/CHC - 25 DE NOVEMBRO 
DE 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.777 
edição de 27/11/2014, saiu com incorreção no art. 1º:
Onde se lê:
JRC Médicos Ltda - ME, inscrita sob o CNPJ:19.535.121/0001-68 
(Matriz)
Leia-se:
JRC Médicos Ltda - ME, inscrita sob o CNPJ: 19.535.121/0001-
66 (Matriz)
Belém, 07 de Maio de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

DOE 32.832 
Protocolo 834194

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 06/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE  
PARAUAPEBAS/PA, inscrito no CNPJ n° 22.980.999/0001-15, 
com interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência onde 
o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos VI, 
VII, VIII, XI e XVII (parcial) do Código de Trânsito Brasileiro, para 
fi ns de autuação, retenção, remoção, julgamento e processamento 
de autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do 
DETRAN/PA,  assim como a possibilidade de realizar hasta pública 
nos termos do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 
- CONTRAN. O DETRAN/PA delega parcialmente ao DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO as competências previstas no artigo 
22, incisos IV, V (excetuando as medidas administrativas de 
remoção), VI do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
autuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, 
julgamento e processamento de autos de infração de trânsito 
lavrados por Agentes de Trânsito do DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO. O DETRAN/PA delega parcialmente DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO as competências previstas no artigo 21, 
IV, VI (excetuando as medidas administrativas de remoção), VIII 
(excetuando as medidas administrativas de remoção) e IX (dentro 
da área limitrofe do município) do Código de Trânsito Brasileiro 
para fi ns de autuação, retenção, julgamento e processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do 
DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 28/05/2015 Término: 27/05/2017
FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 28/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 834189

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1448/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/208370.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 03/06 a 
08/06/2015, a fi m de coordenar os trabalhos desenvolvidos pela 
equipe de fi scalização de trânsito da capital, durante operação de 
fi scalização de trânsito por ocasião da Operação Corpus Christis 
2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

W a l m e r o 
Jesus Costa

ag. trânsito 712.000.702-59 57226865/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1449/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/177590.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal, nos períodos de 01/06 a 
05/06/2015, 08/06 a 12/06/2015, 15/06 a 19/06/2015, a fi m 
de realizar serviços administrativos e retaguarda de habilitação, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula

E d i l e u s a 
Maria de 
Castro Leão

A u x . 
Trânsito

423.038.422-04 54184405/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1451/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/208187.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 03/06 
a 08/06/2015, a fi m de auxiliar a equipe de fi scalização de 
trânsito, realizando atividades correlatas a área de atuação, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula

Alessandra da 
Silva Azevedo

A s s i s t . 
Trânsito

826.988.052-34  80845421/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1452/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/206928.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara, no período de 03/06 
a 08/06/2015, a fi m de auxiliar o Coordenador de Operações na 
coordenação, pesquisa, no levantamento de informações e outros 
por ocasião da Operação Corpus Christi, naquele município.


